www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.45.0.0 -(83)3022-0800
Prefeitura Municipal de Dona Inês CNPJ: 08.782.146/0001-48 Av. Major Augusto Bezerra, 2 Cep: 58228000 Centro, Dona Inês-PB fone: 8(33)3377-1186

Page 1 of 3

Decreto Cont. nº
0112/2024

Em, 7 de Agosto de 2024.

DISPÕE SOBRE A ABERTURA DE CRÉDITO
ADICIONAL SUPLEMENTAR, E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE DONA INêS, no uso de suas atribuições legais e
de conformidade com o que dispõe a Lei nº 0977, de 11 de outubro de 2023.

Art. 1º - Fica autorizado o Crédito Adicional Suplementar na quantia de R$ 100.622,00 (Cem Mil e
Seiscentos e Vinte e Dois Reais) destinado ao reforço de dotações no Orçamento vigente, como
segue:

06.060 Secretaria Municipal de Educação e Desporto

12 306 2005 2013 Manter Setor de Merenda Escolar

0000085 3390.30 99 15001000 Material de Consumo
Total da Ação

526,00
526,00

12 361 2007 2017 Manter as Atividades do Ensino Fundament al - MDE
0000144 3390.36 99 15001001 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

Total da Ação
Total da Unidade Orçamentária

635,00
635,00

1.161,00

07.070 Sec Munic de Cultura e Turismo

13 392 2011 1010 Equipar o Setor Cultural

0000178 4490.52 99 15001000 Equipamentos e Material Permanente
Total da Ação

8.696,00

8.696,00

15 695 0537 1012 CONST/RECUP/AMPLIAR MEMORIAL CRUZ DA MENINA

0000563 4490.51 99 17100000 Obras e Instalações
Total da Ação

20.137,00
20.137,00

27 695 0536 2024 Manter o Setor de Turismo

0000192 3390.39 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica
Total da Ação

Total da Unidade Orçamentária

7.645,00
7.645,00

36.478,00

10.100 Secret Munic Infra Estrutura, Agricult e Meio Ambiente
20 606 2004 2040 Manter Atividades do Setor Agricola

0000286 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Total da Ação

Total da Unidade Orçamentária

9.090,00

9.090,00
9.090,00

15.150 Fundo Municipal de Saude
10 301 0171 2052 Manut das Ativ do Piso de Atenção Primária

0000353 3390.30 99 16000000 Material de Consumo
Total da Ação

53.893,00
53.893,00

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.45.0.0 -(83)3022-0800
Prefeitura Municipal de Dona Inês CNPJ: 08.782.146/0001-48 Av. Major Augusto Bezerra, 2 Cep: 58228000 Centro, Dona Inês-PB fone: 8(33)3377-1186

Page 2 of 3

Total da Unidade Orçamentária 53.893,00
Total de Suplementações 100.622,00

Art. 2º - Constituem recursos para complementar a abertura do Crédito de que trata o artigo 1º deste
Decreto Anulação Parcial de dotações consignadas no Orçamamento vigente, no valor de R$ 100.622,00
(Cem Mil e Seiscentos e Vinte e Dois Reais), como segue:

02.020 Gabinete do Prefeito

04 122 1001 2002 Manter as Atividades do Gabinete do Pref eito

0000018 3390.36 99 15001000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física
Total da Ação

Total da Unidade Orçamentária

526,00

526,00
526,00

03.030 Secretaria Municipal de Administração e Finanças

04 123 0041 2006 Cumprimento de Sentenças Judiciais

0000046 3190.91 99 15001000 Sentenças Judiciais
Total da Ação

9.090,00
9.090,00

06 122 0801 2012 Manter as Ativ. da Guarda Municipal

0000059 3190.11 99 15001000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 16.341,00

  Total da Ação 16.341,00

06.060
Total da Unidade Orçamentária

Secretaria Municipal de Educação e Desporto
25.431,00

12 361 2007 1006 Construir/Ampliar/Reformar/Equipar Unida des Escolares Municipais

0000071 4490.51 99 15001001 Obras e Instalações 635,00

  Total da Ação 635,00
  Total da Unidade Orçamentária 635,00

10 1

0000565

08.080
22 0037 2026

3390.30 99

Secretaria Municipal de Saude
Manut das Ativ do Departamento e das Pol iticas de Saude

17100000 Material de Consumo

20.137,00

  Total da Ação 20.137,00

10 3

0000359

15.150

01 0171 2053

3190.13 99

Total da Unidade Orçamentária
Fundo Municipal de Saude

Manut das Ativ. do Prog SAUDE DA FAMILIA
16000000 Obrigações Patronais

20.137,00

25.476,00

0000364 3390.39 99 16000000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 28.417,00

  Total da Ação 53.893,00
  Total da Unidade Orçamentária 53.893,00
  Total de Anulações 100.622,00
  Total de Outras Fontes 0,00

  Total Geral de Fontes 100.622,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições em contrário.

www.publicsoft.com.br - PublicSoft Contabilidade - versão 2024.45.0.0 -(83)3022-0800
Prefeitura Municipal de Dona Inês CNPJ: 08.782.146/0001-48 Av. Major Augusto Bezerra, 2 Cep: 58228000 Centro, Dona Inês-PB fone: 8(33)3377-1186

Page 3 of 3

________________________

ANTONIO
JUSTINO DE

ARAUJO NETO
Prefeito

Constitucional